Duy vẫn nhắc mình thuyết “tri túc, tri chỉ” (biết đủ,
biết dừng) của Lão Tử, nhưng bước vào thời đổi mới mở cửa đón gió muôn phương, đời sống ngày một khá
lên, con cháu cũng yên bề gia thất, bạn bè đi Đông về Tây, thì nguyện vọng sâu kín lại rộn ràng lên.

6. Điều kỳ lạ, có phần linh thiêng cũng có phần mê tín. Gia đình nhỏ của Duy đến năm Ất Dậu (2005)
có hai điều mong ước chưa giải quyết được, và hầu như có phần bế tắc như một định mệnh. Đó là thằng con
trai Lương Hồng Anh mãi không chịu lấy vợ. Có cái gì ngáng trở: người nó thích thì bố mẹ không thể chấp
nhận; người mà bố mẹ và họ hàng giới thiệu thì nó lại không thích.

Bà xã của Duy vốn là sinh viên văn khoa, xinh xắn nhưng sức yếu và như Mai Xuân Hải giảng viên
Hán Nôm người Hà Nội, cùng khoa văn ĐHSP Việt Bắc nhận xét là “nhân hậu”, người thành phố thanh
lịch, nhỏ nhẹ, được họ hàng bà con quý mến, nhưng lại đặc biệt tin vào cõi âm và người âm. Thích đi chùa,
thích cầu đồng, tin bói toán… Đầu năm Ất Dậu (2005) bà đi gặp thầy cúng ở Hải Phòng rồi cùng cô em sang
Đông Anh cầu đồng. Cô đồng ứng hồn cụ Giáo Tâm nói chắc chắn là thằng cháu đích tôn sẽ lấy vợ trong
năm nay và gia đình sẽ hết long đong lận đận.

Đùng một cái, cậu ấm báo tin đã gặp được “một nửa” là con bé Nguyễn Ái Trà My, tốt nghiệp khoa
văn ĐHSP cùng khoa Ngữ văn Trung Quốc ĐHQG TP.HCM.